UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA HIỆP

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hòa Hiệp, ngày         tháng 10  năm 2025

THÔNG BÁO

V/v thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cây xanh công viên, giải phân

cách, đảo giao thông, bồn hoa, trên vỉa hè đô thị và trong khuôn viên các cơ

quan, đơn vị và khuôn viên trường học trong mùa mưa bão năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường;

- Các trường học thuộc UBND phường;

- Trưởng các khu phố trên địa bàn phường;

- Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên.

Để đảm bảo an toàn cây xanh công viên, giải phân cách, đảo giao thông,

bồn hoa và cây xanh trên vỉa hè đô thị; trong khuôn viên các cơ quan, đơn vị và

khuôn viên trường học nhằm phòng tránh thiên tai, thiệt hại đến người, tài sản trong

mùa mưa bão sắp đến. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các khu

phố, khối trường học thuộc UBND phường và Công ty Cổ phần Môi trường đô thị

Phú Yên thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên thực hiện dịch vụ về

quản lý cây xanh đô thị tiến hành kiểm tra, rà soát chất lượng cây xanh đô thị, cây

bóng mát (nhất là cây cổ thụ, cây lớn, cây bị bệnh,…) có nguy cơ gây mất an toàn để

có biện pháp xử lý phù hợp.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát trong quá trình đơn vị thực hiện dịch vụ đảm

bảo an toàn.

- Xử lý tiếp nhận thông tin khi các Trưởng khu phố báo cáo cây xanh có nguy

cơ mất an toàn để có biện pháp xử lý phù hợp.

- Tham mưu UBND phường triển khai các phương án phòng ngừa, ứng phó

và khắc phục sự cố cây xanh trong mùa mưa bão.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các khu phố thực hiện các biện pháp đảm

bảo an toàn cây xanh trong mùa mưa bão.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Đăng tin trên Cổng thông tin điện tử phường Hoà Hiệp; Thông báo qua đài

truyền thanh để nhân dân biết.

- Phối hợp các trường học, cơ sở giáo dục – đào tạo trên địa bàn phường trong

việc kiểm tra, rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên trường học; đôn đốc thực

2

hiện kịp thời việc cắt tỉa, gia cố, xử lý những cây có nguy cơ gãy, đổ; đảm bảo tuyệt

đối an toàn cho học sinh, giáo viên và người lao động trong nhà trường.

3. Các trường học thuộc UBND phường

Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh trong khuôn viên

trường học để xây dựng phương án đảm bảo an toàn phù hợp, nhất là trong mùa

mưa bão. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về an toàn cây xanh trong khuôn viên

trường học, thực hiện cắt tỉa, gia cố cọc chống và xử lý kịp thời đối với những cây

xanh có nguy cơ gãy, đổ, đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên và người lao

động; đồng thời phòng ngừa, hạn chế tối đa nguy cơ thiệt hại về người và tài sản.

4. Trưởng các khu phố

- Tiến hành kiểm tra, rà soát chất lượng cây xanh trong khuôn viên nhà văn

hóa khu phố; trên các tuyến đường trên địa bàn khu phố phụ trách có nguy cơ mất an

toàn để báo cáo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có biện pháp xử lý phù hợp;

- Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn người dân và cộng đồng dân cư tự cắt tỉa

cây xanh, gia cố cọc chống các cây do người dân trồng, quản lý và đồng thời kịp thời

thu gom “rác cây”, dọn dẹp vệ sinh để đảm bảo an toàn giao thông.

5. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên

- Thực hiện quy trình cắt tỉa cành, chặt hạ, dịch chuyển cây theo đúng quy

định, tránh tình trạng chặt hạ cây tùy tiện, đặc biệt chú ý công tác gia cố cọc chống,

cắt tỉa tán cây mới trồng đảm bảo yêu cầu kỹ thuật để cây không bị nghiêng ngả, gãy,

đổ khi có gió lớn.

- Việc cắt cành, thân cây diễn ra nhanh và an toàn, có biển cảnh báo, cảnh giới

cho người đi đường, đồng thời kịp thời thu gom “rác cây”, dọn dẹp vệ sinh đảm bảo

an toàn giao thông.

- Chuẩn bị các phương án về nhân lực, máy móc, thiết bị sẵn sàng xử lý các

tình huống đột xuất khi có yêu cầu.

UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Hiệu trưởng các

trường học; Trưởng các khu phố và Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng uỷ (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường (chỉ đạo);

- VP HĐND&UBND (theo dõi);

- Lưu: VT, KTHTĐT, (Vinh).

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nguyễn Ngọc Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:30:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Hoàng Thành<thanhlh@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T17:05:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Đại<dainv@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T08:35:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Huỳnh Nguyễn Ngọc Giang<gianghnn@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T09:00:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HIỆP<ubnd@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T09:01:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HIỆP<ubnd@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T09:01:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HIỆP<ubnd@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!